
 

 

 

 

                      

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano 

Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040  

www.icambrogiolorenzetti.edu.it – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it 

CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE 

 

 Agli Atti  

 Al sito web – Amm.ne Trasparente  

 All’albo 

 

   

                                                                     DETERMINA DIRIGENZIALE  

                                                                                    (art. 50  D. Lgvo 36/2023)  

 

OGGETTO: affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 50  D. Lgvo 36/2023, servizio di  assistenza specialistica educatori sco-
lastici in favore di alunni ed alunne con disabilità.  

Determina Dirigenziale prot. n. 11841 del 27/11/2024 -  

    

                                                                                      Il Dirigente Scolastico  

 

VISTA la frequenza per l’anno per scolastico 2024/2025  presso l’ I.C. “ Ambrogio Lorenzetti” di n.  5  alunni con disabilità  
che necessitano di assistenza di figure specializzate come Educatori Scolastici; 

 

CONSIDERATO l’ impegno  del Comune di Sovicille  per l’assegnazione all’ Istituto dell’importo destinato  all’ attiva-
zione  del servizio di   assistenza  a  favore di alunni con disabilità delle  scuole di  Sovicille ,    per l’anno  scolastico 
2024/2025, ed invita l’ istituzione scolastica a  provvedere autonomamente al  reperimento del personale necessario  
specializzato; 

 CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92, in materia di integrazione dell'alunno con  
disabilità  nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta;  

RAVVISATA la sussistenza di ragioni di qualificata e particolare urgenza connesse alla necessità di garantire un servizio 
essenziale di natura socio – assistenziale ed educativa;  

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa“; 

  

SIIC80700X - A13BF90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011841 - 27/11/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARCO BIANCIARDI

http://www.icambrogiolorenzetti.edu.it/


 

 

 

 

                      

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano 

Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040  

www.icambrogiolorenzetti.edu.it – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it 

CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990,n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 129 del 28.08.2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo –conta-
bile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il D.L.vo n. 36/2023, codice di contratti relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art. 15, comma 2, del citato D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento 
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;  

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.L.gs n. 36/2023, che prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei con-
tratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 13 del D.Lgs n. 36/2023, che prevede,  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l’ affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

VISTO il Regolamento d’istituto per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia, deliberato 
dal Consiglio d’istituto nella seduta del 21/04/2020 con delibera n. 111;                 

VISTA la legge n.228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della quale è fatto obbligo, per 
le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01.01.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante 
le Convenzioni CONSIP;  

VISTA l’impossibilità di poter usufruire di specifiche convenzioni CONSIP in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento non sono presenti convenzioni CONSIP relative a beni e/o servizi oggetto della presente determina;  

RAVVISATO che il diritto al servizio di assistenza specialistica da parte degli studenti con disabilità  è da considerarsi di 
prioritario interesse pubblico, in quanto finalizzato al pieno raggiungimento dell’autonomia personale e dell’inclusione 
scolastica da parte degli alunni interessati;  

VISTO che nulla osta all’affidamento del servizio alla Cooperativa Sociale  “ELFO ” di Firenze  che precedentemente ha 
svolto il servizio con professionalità e serietà;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modifi-
cazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara come specificato in oggetto;  

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanzia-
riamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo aggregato di spesa del programma annuale 2024;  

Tutto ciò visto e considerato, visto gli artt. 13 e 17 del D. Lgs. n. 36/2023, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 
legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ille-
galità della Pubblica Amministrazione»,        

                                                                         

                                                                                   

SIIC80700X - A13BF90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011841 - 27/11/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARCO BIANCIARDI

http://www.icambrogiolorenzetti.edu.it/


 

 

 

 

                      

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano 

Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040  

www.icambrogiolorenzetti.edu.it – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it 

CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE 

 

                                                                               

                                                                                              DETERMINA  

 

Art. 1 - Di effettuare la scelta del contraente per l’ acquisizione del servizio di assistenza specialistica a favore di alunni 
con disabilità, frequentanti l’I.C. A. Lorenzetti, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs.vo. 36/2023, 
alla Cooperativa Sociale ONLUS  “ELFO”per n. 372  ore totali con costo orario di € 25,72  omnicomprensivo. 

Art. 2 - Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da stipulare 
nelle forme e clausole secondo il D.Lgs. 36/2023  con la Cooperativa Sociale “ELFO “ di Firenze.  

Art. 3 – Di comunicare alla Cooperativa l’elenco e le ore di assistenza degli alunni destinatari del progetto per l’assistenza 
specialistica, riconosciuti dall’ Enti Comunale di Sovicille, attraverso l’assegnazione dei fondi.  

Art. 4 – Di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma omnicomprensiva di €   9.567,84      

Art. 5 - Di procedere celermente all’espletamento dell’ affidamento in quanto, in mancanza dell’attivazione del servizio, 
si pregiudicherebbe il diritto allo studio degli alunni con disabilità.  

Art. 6 - Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Leg.vo. 36/2023, e dell'art. 5 della legge 
241 del 7 agosto 1990, il  Dirigente Scolastico  Prof. Marco Bianciardi. 

Art. 7 – Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica                  
https://icambrogiolorenzetti.edu.it/   nella sezione “Amministrazione Trasparente” e in Albo on line ai sensi dell’art. 
164  del D.Leg.vo n. 36/2023.   

 

 

 

   

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO                             

      Marco BIANCIARDI  

 (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

 D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

SIIC80700X - A13BF90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011841 - 27/11/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARCO BIANCIARDI

http://www.icambrogiolorenzetti.edu.it/
https://icambrogiolorenzetti.edu.it/

		2024-12-02T12:17:30+0100
	MARCO BIANCIARDI




